Textualmente el segundo argumento es como sigue:

1. No tendrá unidad numeral o no será esto, aquello cuya unidad propia sea menor que la unidad numeral.
2. Ahora bien, la unidad de la naturaleza de la piedra por sí misma es menor que la unidad numeral.
3. Luego la unidad de la naturaleza de la piedra, que por sí misma posee, no es una unidad numeral³⁴.

La mayor 1 es verdadera, pues la unidad que es menor que la numeral no es una unidad numeral³⁵.

32 *Ordinatio* II, 3, I, 1, p. 393, n. 6: «quod probatur per simile, quia natura ex se habet verum esse extra animam, non autem habet esse in anima nisi ab alio, id est ab ipsamet anima (et ratio est, quia esse verum convenit ei simpliciter, esse autem in anima, est esse eius secundum quid), ita universalitas non convenit rei nisi secundum esse secundum quid, scilicet in anima; singularitas autem convenit rei secundum verum esse, et ita ex se et simpliciter. Est igitur quaerenda causa quare natura est universalis (et dandus est "intellectus" pro causa), non autem est quaerenda aliqua causa quare natura est singularis».

33 *Lectura* II, 3, I, 1, p. 231, n. 8: «objectum intellectus naturaliter est prius actu quo intelligitur... lapis ergo secundum quod primo objicitur intellectui, est prior sua intellectione, sed in illo priore, secundum hanc opinionem, lapis de se est singularis; ergo intellectio lapidis sub ratione universalis est intellectio eius sub opposita ratione obiectivae propriae et rationi objecti...».

34 *Lectura* II, 3, I, 1, p. 231, n. 9: «cuius unitas propria est minor unitate numerali, illa non est unitas numeralis; sed unitas naturae lapidis de se est minor unitate numerali, ergo unitas naturae lapidis, quam habet de se, non est unitas numeralis».

35 *Op. cit.*, p. 232, n. 10: «illa unitas quae minor est unitate numerali, non est unitas numeralis».

La menor 2 es igualmente verdadera porque «la unidad de la naturaleza en esta piedra es menor que la unidad numeral de esta piedra», porque:

- 2.1. si esta unidad propia de la naturaleza no fuese menor que la unidad numeral, no hubiese «ninguna unidad real» menor que la unidad numeral;
- 2.2. esta consecuencia es falsa, luego también el antecedente;
- 2.3. la consecuencia es falsa, porque cualquier otra unidad atribuida a la naturaleza sería una unidad menor que la unidad real (sería una unidad lógica);
- 2.4. por tanto, si la unidad de la naturaleza no es una unidad menor que la unidad numeral, entonces ninguna unidad real es menor que la unidad numeral;
- 2.5. esta conclusión es falsa y esta falsedad se prueba de muchas maneras³⁶.